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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je zhodnocení možností využití konstrukčního polymeru ja-

ko náhrady oceli v montážním nástroji. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsáno obecné rozdělení a vlastnosti plastů a základních kovových

materiálů. Dále jsou tyto materiály porovnány s využitím specifické pevnosti v tahu. Zmí-

něny jsou základní druhy mechanických zkoušek krátkodobých a zpracovatelské technolo-

gie vstřikování.

Praktická část řeší návrh výrobku, návrh vhodného typu polymeru, analýzu procesu vstři-

kování, analýzu mechanického chování, ekonomické zhodnocení navrženého nástroje

a zhodnocení realizovatelnosti návrhu.

Klíčová slova: polymery, vstřikování, analýza, náhrada kovu, specifická pevnost v tahu

ABSTRACT

The content of this thesis is to evaluate the use of engineering polymer to substitute steel

in assembly tool. The work is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part describes the general distribution and properties of plastics and basic

metals. Further the comparison of properties of these materials using specific tensile

strength. Mentioned are the basic types of mechanical tests and injection molding pro-

cessing technology.

The practical part deals with product design, choice of suitable type of polymer, injection

process analysis, analysis of mechanical behavior, economic evaluation of the proposed

tool design and the final evaluation of the feasibility of the product.

Keywords: plastics, polymers, injection, analysis, substitution of metal, specific tensile

strength
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ÚVOD

Polymery za více než stoletou dobu existence zažily obrovský celosvětový rozvoj. Velká

expanze a rozmanitost druhů je způsobena velkou variabilitou jejich vlastností. Lze jmeno-

vat tvrdost, tepelnou odolnost, pružnost, pevnost, chemickou odolnost, hustotu, elektroizo-

lační vlastnosti, teplotní vodivost, nasákavost, zpracovatelnost, zdravotní nezávadnost aj.

Variabilita vlastností umožnila vývoj mnoha nových výrobků, které nacházejí uplatnění

jak v běžném životě, kdy jejich přítomnost již člověk bere jako samozřejmost, tak

i v mnoha konstrukčních a speciálních případech, kdy je jejich aplikace vnímána širokou

veřejností jako velký posun kupředu.

Kromě vývoje nových polymerních výrobků je velmi často uplatňována i náhrada dříve

používaného materiálu za polymerní. Namátkou lze jmenovat automobilový průmysl,

kde konstrukce automobilu za posledních 20 let zažila neobvyklou proměnu nahrazením

mnohých kovových součástek polymerními, či celkové využití polymerních materiálů

v různých sportovních odvětvích.

Tato diplomová práce řeší náhradu oceli u montážního nástroje využívaného k montážním

pracím v elektrotechnickém průmyslu polymerem. Byl komplexně posouzen návrh nástroje

z pohledu zpracovatelského, konstrukčního, pevnostního a ekonomického. Při studiu toho-

to problému byly využity počítačové programy, jež simulují a analyzují chování materiálu

při zpracování a výrobě nástroje a jeho pevnostní chování při předpokládaném zatížení

v praxi.

Výsledné hodnoty analýz jsou podrobně komentovány, rozebrány a hodnoceny. Řešení

diplomové práce ukazuje na reálnou možnost využití polymerů jako konstrukčních materi-

álů nahrazující kovy včetně ocelí. Porovnání navrhovaného řešení se současným stavem

ukazuje na ekonomickou výhodnost náhrady kovu polymerem i při relativně malých séri-

ích výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

Polymery jsou v dnešní době již nedílnou součástí každodenního života společnosti.

Jsou to makromolekulární látky organického, či semi-organického charakteru o vysoké

molekulové hmotnosti. Polymery jsou tvořeny dlouhými řetězci, které se skládají

z jednotlivých monomerů. Specifické pro ně je velké množství možností jejich modifikací,

změny vlastností a použití. Velký rozvoj polymery zažily zejména ve druhé polovině

20. století. V dnešní době je výzkum a vývoj zaměřen především na modifikace již zná-

mých polymerů, či výzkum blendů (složení dvou či více různých materiálů). [1, 2]

Základní suroviny pro výrobu plastů jsou ropa, oleje, plyny a uhlí. Z rostlinných surovin

lze využít dřevo, bavlnu, olej. Základními prvky běžných polymerů jsou uhlík s vodíkem,

ale často mohou obsahovat i např. kyslík, dusík, chlór, fluor aj.[2]

Základní zařazení polymerních materiálů ve vědě zobrazuje Obr. 1.

Obr. 1: Základní zařazení polymerních materiálů ve vědě [1]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery je možné dělit do několika skupin, dle různých parametrů. Využívá se dělení:

 dle aplikace (polymery pro běžné, konstrukční a speciální aplikace),

 dle teplotního chování (termoplasty, reaktoplasty, elastomery),
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 dle nadmolekulární struktury (amorfní, krystalické),

 dle druhu přísad (plněné a neplněné),

 dle polarity (polární, nepolární),

 dle chemické struktury,

 dle původu (přírodní, syntetické),

 dle druhu polymerních makromolekul (lineární, rozvětvené a zesíťované). [3]

V dalších kapitolách (1.2, 1.3, 1.4, 1.5) je více přiblíženo dělení dle aplikace, dle teplotního

použití, dle nadmolekulární struktury a dle plnění.

1.2 Rozdělení polymerů dle aplikace

Obecně se dají rozčlenit polymery do čtyř základních skupin, ve kterých nacházejí své

uplatnění. Platí zde přímá úměra, čím lepší vlastnost polymeru, tím obvykle vyšší cena.

Obr. 2: Rozdělení polymerů dle aplikace [4]
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1.2.1 Komoditní polymery

Komoditní polymery nacházejí uplatnění především v běžných aplikacích. Nejsou obvykle

na ně kladeny vysoké mechanické nároky ani nároky na teplotní odolnost. Jsou levné. Me-

zi hlavní zástupce patří PS, PVC, PP, HDPE a LDPE.

1.2.2 Konstrukční polymery

Konstrukční polymery již nacházejí uplatnění v konstrukčních aplikacích, které vyžadují

určitou tepelně-mechanickou odolnost. Jejich vlastnosti se výrazně zlepšují při modifikaci

plnivem (např. skelná, uhlíková vlákna). Mezi základní zástupce patří PC, PMMA, ABS,

PET, POM, PA.

1.2.3 Speciální polymery a Ultra polymery

Speciální a ultra polymery nacházejí uplatnění především v náročných aplikacích vyžadu-

jící dobré mechanické vlastnosti a velkou teplotní odolnost. Využití nacházejí

v automobilovém a leteckém průmyslu. Jsou velmi drahé. Mezi základní zástupce řadíme

PPSU, PEI, PPA, PPS, PTFE, PEEK, PAI, PI.

1.3 Rozdělení plastů dle teplotního chování

1.3.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymerní materiály, které zahříváním přecházejí ze stavu tuhého

do stavu plastického, kde je lze tvářet, či zpracovávat různými technologiemi. Ochlazením

přecházejí termoplasty do tuhého stavu, což se děje pod teplotou tání Tm (u semikrystalic-

kých polymerů), resp. teplotou viskózního toku Tf (u amorfních polymerů). Teoreticky lze

u termoplastů proces ohřevu polymeru a jeho opětovného zpracování opakovat bez omeze-

ní, a to z toho důvodu, že nedochází ke změnám v chemické struktuře. V tomto případě

hovoříme pouze o fyzikálním procesu. Prakticky je možnost opětovného zpracování limi-

tována zejména z důvodu možných degradačních procesů. K termoplastům řadíme většinu

používaných polymerů: PE, PP, PC, PS, PMMA, PVC, PA a další. [3]

1.3.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymerní látky, které v první fázi zahřívání také měknou a lze je tvářet,

ale jejich zpracování je omezeno určitou dobou. V dalším průběhu zahřívání již dochází

k chemickým reakcím, při kterých dochází k prostorovému zesíťování struktury polymeru
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(probíhá tzv. vytvrzování). Chlazení reaktoplastů se děje obvykle mimo formu, protože

zajištění vysoké teploty formy pro vytvrzení a následné rychlé ochlazení na vyhazovací

teplotu by bylo technicky náročné a ekonomicky nevýhodné. Vytvrzování je nevratný děj,

kdy není možné polymery znovu roztavit, při opětovném zahřívání totiž dochází k jejich

degradaci. Do této skupiny patří epoxidové pryskyřice, močovinoformaldehydové prysky-


[…]


Mez kluzu [Pa]

Mez pevnosti v tahu [Pa]

Ohybový moment [Nm]

Moment setrvačnosti [kg.m
-2

]

Tloušťka, výška, hloubka [mm]

Modul průřezu [m
3
]

Maximální napětí [Pa]

Poloměry [mm]

Délka [mm]

Rozpětí mezi podporami u zkoušky ohybem [m]
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b

σy

Ey

y

HB

Fr

S

D

hr

Fm

HV

u

HR

e

HK

IRHD

HA

HD

TB

Ep

Ek

M

g

G

An,ε

Ak

Šířka [mm]

Napětí v ohybu [Pa]

modul pružnosti [Pa]

prohnutí [mm]

tvrdost vtlačením kuličky, tvrdost dle Brinella [N.mm
2
]

redukované zatížení [N]

plocha vytlačeného důlku [mm
2
]

průměr kuličky [mm]

hloubka vtisku [mm]

zatížení působící na měřící kuličku [N]

Tvrdost dle Vickerse [MPa]

Úhlopříčka [mm]

Tvrdost dle Rockwella

Hloubka vtlačení u HR

Tvrdost dle Knoopa [N.mm
2
]

International Rubber Hardness Degrees

Hodnota tvrdosti naměřená tvrdoměrem typu A

Hodnota tvrdosti naměřená tvrdoměrem typu D

Tvrdost dle Barcola

Potencionální energie [J]

Kinetická energie [J]

Hmotnost [g]

Gravitační zrychlení [m.s
-2

]

Hmotnost kladiva [kg]

Rázová houževnatost [kJ.m
-2

]

Vrubová houževnatost [kJ.m
-2

]
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Kv

W

W0

Wz

v

G50

G100

ΔG

S

Wε

Wk

c

TD

ASMS

PA-GF35

PPS-GF40

m

V

GIT

σR

σvM

Fmax

t

x

z

Vrubový koeficient [-]

Deformační energie [kJ]

Hodnota volného kyvu ze stejné výchozí výšky [kJ]

Hodnota odečtená při volném kyvu a odmrštění části přeraženého zkušební-

ho tělesa [kJ]

Okamžitá rychlost pádu pádového tělesa [m.s
-1

]

Hmotnost 50% porušení [kg]

Nejmenší hmotnost, při které prasknou všechny vzorky [kg]

Hmotnost přídavných závaží [kg]

Součet procentuálních hodnot všech jednotlivých zkoušek

Korigovaná rázová práce [kJ]

Ztráty třením a kyvem [kJ]

Rázový korekční faktor daný konstrukcí kyvadla [-]

Trvalá deformace [%]

Autodesk Simulation Moldflow Synergy

Polyamid plněn 35 % skelných vláken

Polyfenylén sulfid plněn 40 % skelných vláken

Hmotnost [g]

Objem [m
3
]

Vstřikování pomocí plynu

Napětí při přetržení [MPa]

Von Misesovo napětí [N.m
-2

]

Zatížení, při kterém dojde k pravděpodobnému porušení struktury [N]

Doba cyklu [s]

Počet kusů vyrobených za hodinu [ks.hod
-1

]

Objem produkce [ks]
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Nm

Ns

Nf

Nc

Nc.z
-1

Ncx

PVN

PVNx

zk

zkx

m1

m2

m3

B10%

Cm

Cmx

m300

Nm300

Nmx300

N1

Ns300

Nc300

Ncx300

Nc1-300

Ncx1-300

Náklady za spotřebu materiálu [Kč]

Výrobní náklady (amortizaci stroje, odpisy, energie a mzdu obsluhy) [Kč]

Náklady na pořízení formy [Kč]

Celkové náklady [Kč]

Průměrné náklady na 1 výrobek při produkci z [Kč]

Celkové náklady při využití radiačně síťovaného polymeru [Kč]

Průměrné variabilní náklady [Kč]

Průměrné variabilní náklady pro radiačně síťovaný polymer [Kč]

Kritické množství produkce, bod zvratu [ks]

Kritické množství produkce, bod zvratu pro radiačně síťovaný polymer [ks]

Předpokládaná hmotnost hlavní části [kg]

Předpokládaná hmotnost koncovky [kg]

Odhad hmotnosti vtokového systému [kg]

Bezpečnostní „polštář“ [kg]

Cena materiálu PA A3HG7 [Kč]

Cena materiálu PA A3 HG7X – radiačně síťovaný [Kč]

Celková hmotnost polymeru PA A3HG7 při výrobě 300 ks [kg]

Celková cena polymeru PA A3HG7 při výrobě 300 ks [Kč]

Celková cena polymeru PA A3HG7X při výrobě 300 ks [Kč]

Výrobní náklady [Kč.hod
-1

]

Celková cena výrobních nákladů při výrobě 300 ks [Kč]

Celkové náklady při výrobě 300 ks [Kč]

Celkové náklady při výrobě 300 ks – využití PA A3HG7X [Kč]

Celkové náklady na jeden výrobek při výrobe 300 ks [Kč]

Celkové náklady na jeden výrobek při výrobě 300 ks – PA A3HG7X [Kč]
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Cm2

ρ1

ρ2

m1-20%

mTPU

mTPU300

NmPA300

NmTPU300

NmPAX300

Cena polymeru TPU [Kč]

Hustota PA A3HG7 [g.cm
-3

]

Hustota TPU [g.cm
-3

]

Množství spotřebovaného polymeru PA A3HG7 při výrobě trnu a kostry

rukojeti [kg]

Množství spotřebovaného polymeru TPU při zástřiku rukojeti nástroje [kg]

Celková hmotnost spotřebovaného polymeru TPU při výrobě 300 ks [kg]

Celková cena polymeru PA A3HG7 při výrobě 300 ks [Kč]

Celková cena polymeru TPU při výrobě 300 ks [Kč]

Celková cena polymeru PA A3HG7X při výrobě 300 ks [Kč]
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