Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Petr Stuchlík
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Porovnání vlastností konstrukčních polymerů a kovů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Petra Stuchlíka se zabývá porovnáním vlastností konstrukčních polymerů a kovů. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb plastikářského průmyslu.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury. V první části se zaměřila na popis polymerních materiálů.

V experimentální části student popsal použité mechanické zkoušky a simulaci vlastností. Naměřené výsledky student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil v podobě přehledných obrázků.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 0 % - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 17. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce